
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획예산담당관
정책: 행정운영경비(기획예산담당관)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기획예산담당관 7,699,557 9,226,786 △1,527,229

도 12,494

군 7,687,063

행정운영경비(기획예산담당관)(기타/기타) 73,124 73,124 0

기본경비 73,124 73,124 0

기본경비 73,124 73,124 0

201 일반운영비 39,004 39,004 0

01 사무관리비 37,804 37,804 0

○일반수용비 23,020

―복사기 소모품 5,600

―프린터 소모품 10,500

―복사용지 3,520

―사무용품 2,200

―기타수용비 1,200

○급량비 14,784

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○공공요금 및 제세 1,200

202 여비 29,920 29,920 0

01 국내여비 29,920 29,920 0

○부서운영 기본업무추진 여비
21,120

○관외여비(워크숍 참석 등)
8,800

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진(정원25인이하)
4,200

군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정) 2,291,790 2,082,250 209,540

도 12,494

군 2,279,296

기획 및 평가 263,950 222,090 41,860

군정시책개발 및 조정 204,650 165,880 38,770

201 일반운영비 145,650 126,880 18,770

01 사무관리비 95,650 55,880 39,770

○일반수용비 51,250

―2024년도 업무계획 화보제작
12,000

―군정시책 안내·홍보용 책자 제작
7,500

―업무보고 책자 제작
6,750

―군정홍보 봉투제작 1,000

―시책사업관련 월간지 구독
4,800

700,000원*8개

300,000원*35개

22,000원*20박스*8월

100,000원*22명

100,000원*12월

8,000원*22명*7식*12월

100,000원*12월

80,000원*22명*12월

80,000원*22명*5일

350,000원*12월

20,000원*600권

25,000원*300권

9,000원*5종*150권

500원*2,000매

5,000원*20부*4종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 기획 및 평가 (단위:천원)

―역점시책사업 중점 홍보
9,000

―군정시책 안내 홍보물
4,200

―업무성과 추진 보고회 운영
4,000

―정책자문단 운영 및 회의
2,000

○운영수당 9,400

―정책자문단 회의 참석수당
8,000

―정책자문단 책임자문수당
1,000

―용역심의위원회 회의 참석수당
400

○정책개발 역량강화 워크숍 개최
20,000

○연구용역 통합관리시스템 구축
5,000

○슬기로운 소통 간담회 개최
10,000

03 행사운영비 50,000 60,000 △10,000

○찾아가는 군민愛 아카데미
50,000

202 여비 18,000 28,000 △10,000

01 국내여비 18,000 28,000 △10,000

○시책자료수집 여비
8,000

○미래정책발굴단 벤치마킹(자료수집 여비)
10,000

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

○군정주요시책추진 간담회
2,400

○군정성과관리 간담회
1,600

○의회 정책간담회 1,600

○역점주요시책 업무추진
400

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○지속가능발전 전략 및 기본계획 수립
30,000

304 연금부담금등 5,000 5,000 0

03 의원상해부담금 5,000 5,000 0

○의원상해부담금 5,000

평가 및 성과관리 52,300 50,410 1,890

1,800,000원*5회

7,000원*600부

20,000원*200부

20,000원*2회*50부

100,000원*40명*2회

200,000원*5회

100,000원*2명*2회

20,000,000원*1회

5,000,000원

10,000,000원*1회

10,000,000원*5회

20,000원*4명*100일

10,000,000원

20,000원*10명*12회

20,000원*10명*8회

20,000원*10명*8회

20,000원*5명*4회

30,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 기획 및 평가 (단위:천원)

201 일반운영비 11,800 13,910 △2,110

01 사무관리비 11,800 13,910 △2,110

○일반수용비 10,500

―주요업무 자체평가 책자 인쇄
3,000

―정부합동평가 컨설팅 직원교육
7,500

○운영수당 1,300

―업무평가위원회 참석수당
800

―우수제안심사위원회 참석수당
500

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

14 기타보상금 2,000 1,000 1,000

○국민제안 공모사업 포상금
2,000

303 포상금 38,500 35,500 3,000

01 포상금 38,500 35,500 3,000

○수상목표제 포상금 10,000

○주요업무 자체평가 포상금
7,000

○시군합동평가 포상금 10,000

○읍면 종합평가 포상금 11,500

―최우수 2,000

―우 수 3,000

―장 려 3,000

―노력상 3,500

공약현안관리 7,000 5,800 1,200

201 일반운영비 7,000 5,800 1,200

01 사무관리비 7,000 5,800 1,200

○공약평가단 이행에 따른 정책자료 제작
3,000

○공약평가위원 참석수당
4,000

건전재정운용 302,564 228,650 73,914

지방재정운영 217,806 127,896 89,910

201 일반운영비 58,056 40,346 17,710

01 사무관리비 58,056 40,346 17,710

○일반수용비 46,980

―예산안,중기,기금,사업설명서 등 책자 인
쇄 19,200

―세입세출예산서 인쇄
15,000

―예산편성 매뉴얼 인쇄
2,880

10,000원*150권*2회

2,500,000원*3회

100,000원*8명*1회

100,000원*5명*1회

1,000,000원*2회

10,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

2,000,000원*1개소

1,500,000원*2개소

1,000,000원*3개소

500,000원*7개소

3,000,000원

100,000원*20명*2회

30,000원*80부*8종

30,000원*100부*5회

36,000원*80부*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 건전재정운용 (단위:천원)

―예산편성실 전산소모품 구입 9,900

·토너(컬러) 5,600

·프린터 드럼 2,100

·복사용지 구입
2,200

○운영수당 5,700

―주민참여예산위원회 참석수당
1,300

―지방보조금관리위원회 참석수당
1,600

―재정공시(재정계획)심의위원회 참석수당
2,000

―통합재정안정화기금 운용심의위원회 참
석수당 800

○급량비 5,376

―예산편성 등 예산업무추진
5,376

202 여비 144,000 74,000 70,000

01 국내여비 44,000 44,000 0

○국·도비확보 등 예산업무 추진여비
27,000

○군정 주요업무지원 추진여비(기관공통)
17,000

04 국제화여비 100,000 30,000 70,000

○공무원 공무해외여비 100,000

203 업무추진비 6,750 4,550 2,200

03 시책추진업무추진비 6,750 4,550 2,200

○지방재정확충 간담회 개최 등
3,750

○국·도비 예산확보 업무추진
3,000

204 직무수행경비 9,000 9,000 0

02 특정업무경비 9,000 9,000 0

○예산담당 공무원 활동비
9,000

통합지방재정시스템 유지보수 84,758 100,754 △15,996

308 자치단체등이전 84,758 50,597 34,161

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 84,758 50,597 34,161

○통합지방재정시스템 유지보수비
84,758

공직기강 확립 및 부패방지 83,626 69,202 14,424

행정기관 감사운영 62,026 48,182 13,844

201 일반운영비 21,800 21,100 700

01 사무관리비 21,200 20,500 700

○일반수용비 3,400

200,000원*4색*7회

300,000원*7회

22,000원*20박스*5회

100,000원*13명*1회

100,000원*8명*2회

100,000원*10명*2회

100,000원*8명*1회

8,000원*4명*14식*12월

27,000,000원

17,000,000원

100,000,000원

25,000원*10개*15회

20,000원*5명*30회

150,000원*5명*12월

84,758,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 공직기강 확립 및 부패방지 (단위:천원)

―프린터 소모품 구입
2,000

―자체감사 추진 소모품 구입
400

―상부기관 감사 수감용품 및 소모품 구입
1,000

○급량비 1,600

○운영수당 4,200

―음주운전 근절 교육 강사수당
1,200

―채용감찰관 참관 수당
3,000

○임차료 12,000

―고충민원처리 차량 임차
12,000

02 공공운영비 600 600 0

○차량·선박비 600

―고충민원처리 차량 유지 관리비
600

202 여비 8,000 10,080 △2,080

01 국내여비 8,000 10,080 △2,080

○감사 및 조사활동 추진여비
8,000

203 업무추진비 1,920 1,920 0

03 시책추진업무추진비 1,920 1,920 0

○감사업무 및 직무감찰 정보활동 추진
1,920

204 직무수행경비 3,840 3,840 0

02 특정업무경비 3,840 3,840 0

○감사담당 공무원 활동비
3,840

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○부조리신고 보상금 2,000

308 자치단체등이전 11,716 9,242 2,474

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,716 9,242 2,474

○청백-e 통합 상시모니터링 시스템 유지보수
및 운영지원 11,716

405 자산취득비 12,750 0 12,750

01 자산및물품취득비 12,750 0 12,750

○감사용 노트북컴퓨터 구입
12,750

청렴도 향상 21,600 21,020 580

201 일반운영비 20,100 19,520 580

01 사무관리비 20,100 19,520 580

200,000원*5개*2회

100,000원*4회

20,000원*10종*5회

8,000원*4명*5식*10월

600,000원*2회

100,000원*3명*10회

1,000,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월

20,000원*4명*100일

20,000원*4명*24회

80,000원*4명*12월

2,000,000원

11,716,000원

2,550,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 공직기강 확립 및 부패방지 (단위:천원)

○일반수용비 15,900

―청렴자가학습 교육 5,000

―반부패·청렴 홍보물 제작
3,000

―청렴 현수막 및 배너 제작
1,400

―공직자 재산심사 금융조회 수수료
500

―교육 책자 인쇄 6,000

○운영수당 4,200

―반부패·청렴교육 강사 수당
2,400

―보조금 교육 강사 수당
1,200

―공직자 윤리위원회 참석 수당
600

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○청렴 공모전 포상금 1,500

군정홍보강화 1,475,175 1,399,455 75,720

군정홍보 738,975 607,095 131,880

201 일반운영비 199,235 589,355 △390,120

01 사무관리비 189,635 577,155 △387,520

○일반수용비 170,915

―군정홍보 기록 보존 5,700

·포토 인화지 및 프린트잉크
2,700

·군정액자 제작 3,000

―일간,지역신문 정기구독
14,400

―정기간행물 구입 4,215

·월간지 3,000

·주간지 1,215

―군정홍보용 소모품 구입(토너, 건전지 등)
5,400

―뉴스스크랩 서비스 이용료
19,200

―브리핑룸 운영 관리 2,400

―군정소식지 발행 99,600

―축제홍보부스 설치
20,000

○급량비 4,320

○임차료 14,400

―군정 홍보 영상 촬영 차량 임차
14,400

5,000,000원

10,000원*300명

70,000원*20개

50,000원*10개소

10,000원*600부

600,000원*4회

600,000원*2회

100,000원*3명*2회

1,500,000원*1회

450,000원*6회

500,000원*6회

20,000원*60부*12월

200,000원*15부

135,000원*9부

450,000원*12월

1,600,000원*12월

200,000원*12월

16,600,000원*6회

10,000,000원*2회

8,000원*5명*9식*12월

1,200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 군정홍보강화 (단위:천원)

02 공공운영비 9,600 12,200 △2,600

○공공요금 및 제세 6,000

―홍보전광판 전기요금 등
6,000

○시설장비유지비 3,000

―촬영 및 방송장비 등 3,000

○차량선박비 600

―군정 홍보 영상 촬영 차량 전기충전료
600

202 여비 12,240 12,240 0

01 국내여비 12,240 12,240 0

○군정시책홍보 추진여비 12,240

203 업무추진비 5,500 5,500 0

03 시책추진업무추진비 5,500 5,500 0

○군정시책홍보 업무 추진
5,500

308 자치단체등이전 522,000 0 522,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 522,000 0 522,000

○정부광고료 및 정부광고 소요된 경비 522,000

―도내 일간신문사 연간 광고료
140,000

―군정시책 홍보
144,000

―지역언론 홍보 84,000

―지역축제 등 홍보
106,000

―지역특집 보도 홍보
48,000

미디어홍보 736,200 792,360 △56,160

201 일반운영비 140,200 462,200 △322,000

01 사무관리비 140,200 462,200 △322,000

○일반수용비 104,200

―의령군 모바일 소식지 발행
6,000

―군정시책 등 영상제작 홍보
30,000

―군정뉴스 제작 24,000

―뉴스 통신사 정보 이용료
43,200

―홍보영상 촬영용 드론 보험료
1,000

○SNS 기자단 원고료 지급
36,000

308 자치단체등이전 595,000 0 595,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 595,000 0 595,000

500,000원*12월

500,000원*6회

50,000원*1대*12월

12,240,000원

20,000원*5명*55회

17,500,000원*8개소

3,000,000원*24개소*2회

7,000,000원*12월

2,650,000원*40개소

4,000,000원*12개소

500,000원*12회

15,000,000원*2회

2,000,000원*12월

600,000원*6개소*12월

1,000,000원*1회

50,000원*12명*5건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 군정홍보강화 (단위:천원)

○정부광고료 및 정부광고에 소요된 경비 595,000

―지역축제 스팟광고 제작 홍보 100,000

·중앙방송 40,000

·지방방송 60,000

―옥외광고(LED전광판)
60,000

―인터넷 배너광고(관광지, 축제 등)
60,000

―주요지역 매체광고
60,000

―방송사 ID광고 송출
45,000

―의령군 역사·문화 다큐멘터리 제작
270,000

405 자산취득비 1,000 28,000 △27,000

01 자산및물품취득비 1,000 28,000 △27,000

○비디오 삼각대 구입 1,000

법무 및 통계조사 158,795 155,593 3,202

도 12,494

군 146,301

쟁송업무 추진 및 자치법규 관리 107,040 105,240 1,800

201 일반운영비 69,340 69,340 0

01 사무관리비 69,340 69,340 0

○일반수용비 69,340

―소송사건 변호사 수임료
49,500

―적극행정 공무원 소송비용 지원
10,000

―고문변호사 수당
7,200

―소송인지대 및 송달료
2,640

202 여비 7,200 5,400 1,800

01 국내여비 7,200 5,400 1,800

○법무,소송관리업무 추진여비
7,200

305 배상금등 30,500 30,500 0

01 배상금등 30,500 30,500 0

○소송에 따른 손해배상금
30,000

○증인실비 보상 500

각종 통계조사 및 자료 관리 12,580 12,580 0

201 일반운영비 10,980 10,980 0

01 사무관리비 10,680 10,680 0

2,000,000원*20회

600,000원*100회

2,000,000원*3개소*10월

2,000,000원*10개소*3회

20,000,000원*3개소

15,000,000원*3회

270,000,000원*1회

1,000,000원*1종

3,300,000원*15회

5,000,000원*2명

200,000원*3명*12회

220,000원*12회

20,000원*3명*120일

30,000,000원

50,000원*1명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 법무 및 통계조사 (단위:천원)

○제64회 의령군 통계연보 발간
9,600

○사무용품비 1,080

02 공공운영비 300 300 0

○우편요금 300

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○통계조사 업무추진 여비
1,600

사업체조사 13,167 12,350 817

101 인건비 4,613 4,496 117

04 기간제근로자등보수 4,613 4,496 117

○사업체조사 인건비 4,613

―총관리자 1,605

―조사지원관리자
1,547

―입력 및 내검요원
994

―조사요원 보험료(고용부담금)
467

201 일반운영비 8,554 7,854 700

01 사무관리비 8,554 7,854 700

○일반수용비 8,554

―사업체조사 도급비
7,179

―사업체조사 홍보현수막 구입
750

―사무용품비 100

―도급조사원 교통비
525

경남 사회조사 25,228 24,695 533

도 12,494

군 12,734

101 인건비 7,846 7,635 211

도 3,923

군 3,923

04 기간제근로자등보수 7,846 7,635 211

○경남 사회조사 인건비 7,846

―조사관리자 2,947

도 1,473

군 1,474

―입력 및 내검 요원
4,102

도 2,051

군 2,051

48,000원*200권

90,000원*12월

3,000원*100건

20,000원*2명*40일

81,840원*1명*28일*70%

78,880원*1명*28일*70%

78,880원*1명*18일*70%

5,920,000원*11.252%*70%

78,880원*5명*26일*70%

50,000원*15개

100,000원

6,000원*5명*25일*70%

81,840원*2명*18일

78,880원*4명*13일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 법무 및 통계조사 (단위:천원)

―조사관리자 보험료
333

도 167

군 166

―입력 및 내검 요원 보험료
464

도 232

군 232

201 일반운영비 17,382 17,060 322

도 8,571

군 8,811

01 사무관리비 17,382 17,060 322

○경남 사회조사 도급비 13,252

도 6,626

군 6,626

○경남 사회조사 조사답례품 구입비
3,520

도 1,760

군 1,760

○경남 사회조사 사무용품 및 홍보비
370

도 185

군 185

○경남 사회조사 급량비
240

납세자보호관 업무 추진 780 728 52

201 일반운영비 780 728 52

01 사무관리비 780 728 52

○납세자보호관 홍보 현수막 구입
780

규제개혁 혁신발굴 7,680 7,260 420

규제개혁 추진 운영 7,680 7,260 420

201 일반운영비 2,420 2,000 420

01 사무관리비 2,420 2,000 420

○일반수용비 300

―규제개혁추진 홍보자료(서한문 등) 제작
300

○운영수당 1,400

―규제개혁위원회 참석수당
1,400

○급량비 720

―규제개혁 등 업무추진 급량비
720

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

1,473,120원*2명*11.3%

1,025,440원*4명*11.3%

13,252,000원

5,000원*640가구*110%

370,000원

8,000원*2명*15일

60,000원*13개

50,000원*6매

100,000원*7명*2회

8,000원*3명*3식*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 규제개혁 혁신발굴 (단위:천원)

○규제개혁업무 추진여비 3,000

―불합리한 규제발굴 여비
1,200

―규제혁신토론회 참석여비
1,800

203 업무추진비 960 960 0

03 시책추진업무추진비 960 960 0

○규제개혁 업무추진
960

303 포상금 1,300 1,300 0

01 포상금 1,300 1,300 0

○민생규제 혁신 군민제안 공모전 포상금 1,300

―최우수 300

―우수 300

―장려 700

예비비(예비비/예비비) 5,314,643 7,071,412 △1,756,769

예비비 5,314,643 7,071,412 △1,756,769

예비비 5,314,643 7,071,412 △1,756,769

801 예비비 5,314,643 7,071,412 △1,756,769

01 일반예비비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

○일반예비비 2,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 3,314,643 4,000,000 △685,357

○재해·재난목적 예비비
3,314,643

주민참여 활성화(일반공공행정/일반행정) 20,000 0 20,000

주민참여예산 20,000 0 20,000

의령군 주민참여예산(기획예산담당관) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○정곡면 홍보용 LED전광판 설치사업(홍보팀)
20,000

20,000원*2명*30일

50,000원*2명*18일

20,000원*4명*12회

300,000원*1명

150,000원*2명

100,000원*7명

2,000,000,000원

3,314,643,000원

20,000,000원*1식


